Datum Bude in festő ascensionis domini anno eiusdem 
M. CCC. XL. quarto. 

Jegyzet . Ezen okmányon , nem a gyürüpecsét , melylyel az 
említett másik parancs volt el látva, hanem a nagy pecsét létezik, 
mely az okmány há t á r a van nyomva, s a k i rá lyt trónon ülve, fe jér 
koronával, kezében királyi pálczával és a vi lágalmával ábrázolja. 
Az 1365-dik évi á t i ra tban (1. a IV. számot) mondja a király , hogy 
a fen tebb közlött okmány pecsét jének nyomója eloroztatott : minek 
következtében hihető, hogy az át irat tal egy időben ezen okmány is 
ú j ra kiadatott , vagy az ú j pecsét nyomatott reá. 

II. 

Lovina tárnokmester, a kölni és huyi kereskedők panaszára parancsolja, hogy 
tolók magasabb vám ne vétessék, mint a cseh és morva kereskedőktől. Visegrád 

1345-hi Március 10-kén. 

(Köln város levél tárának eredeti jéről közli Lacomblet : Urkunden-
buch. IE. 333.). 

Nos Laurencius magister thavernicorum et vexiliferorum do-
mini Ludovici dei gracia regis Hungar ie et comes sicuensis (Siculo-
rum?) dilectis suis famulis ac tributariis Lutachyo ac Desew in nostris 
tributis, scilicet in Sempre (Sempte ?) et Farkashida existentibus salu-
tem cum dileccione. Yobis sit notum per presentes, quod quidam mer-
catores de sancta Colonia et de ciuitate Hoy et de quibusdam aliis 
par t ibus Reni coram nobis in ciuitate Budensi personaliter constituti, 
nobis et domino nostro regi querulose ac lacrimabiliter conquesti fue-
runt tali modo, quod vos ab eisdem tributum enorme et iniustum re-
ceperitis ac eos in suis rebus mercimonialibus grauiter et ultra mo-
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dum molestaretis. Igitur ne nos deinceps pro tali facto improperium a 
domino nostro rege habeamus, et eciam ne per hoc nostrum tr ibutum 
desoletur, vobis nostris tr ibutari is in predictis tr ibutis nostris ejisten« 
tibus firmiter precipimus per presentes et d is t r ic te , quatenus visis 
presentibus de mercatoribus de sancta Colonia et de ciuitate Hoy, ac 
de rebus eorumdem mercimonialibus, et de equis, qui causa vendendi 
per ipsos ducuntur , et non de illis , quos soli equitarent , vei eorum 
famuli, non maius t r ibutum nisi tantum, quantum mercatores de Bo-
hemia et de Morauia secundum ordinacionem literis firmatam soluere 
sunt consueti, recipiatis, et ul tra hoc eosdem mercatores de sancta Co-
lonia et de ciuitate Hoy ac de aliis par t ibus Reni molestare, dampni-
ficare vei aliter grauare non audeatis , aliud non facturi , si nostram 
non vultis incurrere indignacionem. Datum in AVysegrad, feria quinta 
proxima post dominicam Leta re , anno d. M. CCC. XL. quinto. 

111. 

István herc&eg, I. Lajos király öcscse, parancsolja, hogy a kölni és huyi keres-
kedőktől nagyobb vám ne vétessék , mint a prágaiaktól, megjelölvén a vámhe-
lyeket s meghatározván egyszersmind a fizetendő vámot. Buda, 1350. Aug. 10. 

(Köln város levél tarának eredetijéről Lacomble t : Urkundenbuch. 
III, 390.) 

» 

Stephanus dei gracia tocius Slauoniae , Croacie et Dalmacie 
Dux, fidelibus suis uniuersis prelatis, baronibus, comitibus , castel la-
nis, nobilibus officialibus et aliis cuiusuis dignitatis et preeminencie 
hominibus, tarn in terris, quam super aquis tr ibuta habentibus, et eo-
rum tributariis nunc constitutis et in futurum constituendis, quibus 
presentes ostendentur, salutem et gráciám. Noueritis, quod mercatores 
de sancta Colonia et de ciuitate Hoy, ac de aliis part ibus Reni ad no-
s t re sublimitatis accedentes presenciam exhibuerunt nobis l i teras ex-
cellentissimi et magnifici principis domini Ludovici regis Hungarie , 
fratr is nostri carissimi, in quibus inter cetera vidimus contineri, quod 
ipsi tributum seu telonium de bonis et rebus eorumdem eo modo dare 
et persoluere deberent, prout mercatores Pragenses dant et persol-
uunt; in literis autem eorundem mercatorum Pragensiurn per serenissi-
mum principem dominum Carolum quondam regem Hungarie , genito-
rem nostrum Carissimum , eis concessum tali ter continetur , quod in 
primo introitu ad metas dicti regni Hungarie in Alba ecclesia in vulga-
ri Winownominata debet solui octuagesima de rebus mercimonialibus 
item abinde sive in Saaswar, siue in Sanche de quolibet curru merci-
moniali, qui vulgariter rudas dicitur, debet solui unus lotro, siue tr ia 
pondéra \ item de quolibet curru Aymichos dicto medium tributum, 
scilicet medius lotro, et ab hinc in Jabl inchzam, circa Castrum Bor-
lach, debet solui solummodo tr ibutum pontis itemque de quolibet equo 
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vel boue t rahente cumim unus denarius Wyennensis , item de pecu-
dibus vendicioni exponendis scilicet maioribus duabus similiter unus 
denarius Wyennensis , item de quatuor paruis animalibus, sicuti ovi-
bus, capris et porcis, similiter unus denarius Wyennensis et non plus ; 
item abinde in loco Biszand, siue in villa Beyn, debet solui tr ibutum 
sicut in Saaswar et in Zinche, de curribus mercimonialibus tantum. 
Pre te rea a civitate Tyrnauiensi usque Budam in locis infrascriptis de-
bet exigi tr ibutum similiter de curr ibus mercimonialibus modo supra-
dicto : primo in Farcashyda, postea in Samcii, item in villis archiepis-
copi Strigoniensis Pya rhyd et Udnard (Udvard ?) vocatis ; item ultra 
Danubium ex ista par te in Strigonio, postea in villa Chabya , item in 
villa Sancti Jacobi in Castro Veteris Buden, et in porta ciuitatis Bu-
densis debent t r ibuta exigi solummodo de curribus, prout superius est 
expressum, boc tamen declarato, quod in locis tributorum supradictis 
nulle fieri debent religaciones curruum pre terquam in ciuitatibus, in 
quibus tricesime sunt const i tute , que omnia loca tributorum tarn ci-
uibus Brunnensibus de regno Bohemie , quam ciuibus Tyrnauiensibus 
referentibus . . . . idem dominus rex genitor noster esse a tempore 
Bele regis insti tuta legitima et omnia fore iusta. Quibus quidem lite-
rié regalibus exhibitis iidem mercatores in eo, quod vos contra pre-
missam ordinariam commissionem dicti domini Caroli inito suorum ba-
ronum deliberatiuo consilio factam in eiusdem suis litteris regalibus 
expressam, in viis eorum e t j u s t i s itineribus procedentes , in loco ve-
strorum tributorum per superfluas tr ibutarias exacciones nimium in-
fes tare t is , nobis conquesti extiterunt. Unde cum absente ipso do-
mino rege, f ratre nostro carissimo, cura sui regiminis et regni guber-
nacula, tum jure natural i exposcente, tum eciam ex ipsius regalis be-
nigna admissione nostre incumbi dinoscantur maies ta t i ; nosque in 
ab'sencia eiusdem domini regis, fratris nostri nouitates non velimus in 
regno fieri aliquales, fidelitati vestre et vestrorum quorumlibet ducali 
edicto precipiendo damus in mandatis, quatenus ipsos mercatores de 
sancta Colonia et de ciuitate Hoy a c de aliis part ibus Reni cum rebus 
mercimonialibus per Hungáriám itinerantes seu procedentes , per 
ampliores exacciones tributarias ab his , que in premissis regalibus 
litteris seriatim exprimuntur , molestare et per turbare nullatenus pre-
Bumpmatis, prout nostram indignacionem grauiter incurrere formida-
tis. Datum Bude in festo S. Laureneii martiris, anno d. M. CCC. quin-
quagesimo. 

Jegyzet . A kereskedés történelmére igen érdekes világot vető 
okmány. 
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IYv 

I. Mária királyné megerősíti a kölni és huyi kereskedőknek, atyjától Lajos 
kirá'ytól 1344-ben kiadott s 1465-ben megújított vámszabadalmat, e két ok-

mányt egész terjedelmében átírván. 1384. Május 30. 

(Köln város levél tárának eredetijéről. Lacomblet : Urkundenbuch. 
n i . 772.) 

Maria dei graciaHungarie , Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gal-
licie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Kegina, princeps Sallerni tana 
et Honoris Montis Sancti Angeli domina, omnibus Christi fidelibus tam 
presentibus, quam futuris presencium noticiam habituris salutem in 
salutis largitore. Regie serenitatis glorie congruit et honori , populis 
non solum sibi subiectis, verum etiam alienigenis , in suum regnum 
proficiscentibus, antiquorum regum exempla imitando , quietum dis-
ponere transitum et securum , ut prouisione moderacionis regalis eo-
rumincommoda excuciantur, et tranquill i tate concupitain ecrumtrans-
itu pociantur. Proinde ad universorum noticiam harum serie volumus 
peruenire , quod serenissimo principe domino Ludovico , eadem dei 
gracia inclito rege Hungarie , Polonie , Dalmacie etc. felicis et lau-
dande recordacionis, genitore nostro carissimo , volente domino celi, 
cuius nutu omnia reguntur et d isponuntur , absque prole masculina 
de medio sublato, nobisque iure successorio et ordine geniture solium 
et coronam dicti regni Hungarie ac sceptra regiminis ipsius nostri ge-
nitoris feliciter adeptis, Gerardus dictus Trozfelch et Hermannus Se-
remph nuncupatus, ciues de sancta Colonia et de ciuitate Hoy, suis 
item judicis, juratorum et uniuersorum ciuium de eadem in personis, 
nostre serenitatis adeuntes conspectum, exhibuerunt nobis quasdam 
litteras patentes prefati quondam domini Ludovici regis patris nostri, 
maiori et nouo suo sigillo consignatas, tenoris inf rascr ip t i , supplican-
tes iidem Gerardus et Hermannus nostre maiestati , ut easdem ratas et 
acceptas habendo ac presentibus verbotenus inseri faciendo pro eis-
dem civibus nostro dignaremur priuilegio confirmare, quarum tenor 
talis e s t : 

Nos Lodouicus dei gracia Rex Hungar ie memorie commendan-
tes tenore presencium significamus quibus expedit uniuersis, quod 
Olph, Pichman et Mathyas sororius eiusdem, ciues de sancta Colonia 
et de ciuitate Hoy, in suis item judicis, jilratorum et uniuersorum ci-
uium de eadem personis, nostre serenitatis adeuntes conspectum , ex-
hibuerunt nobis quasdam litteras nostras patentes maiori sigillo no-
stro in terra Uzure furtiue sublato consignatas , tenoris subsequentis, 
supplicantes nostre maiestati humiliter et deuote, ut easdem de verbo 
ad verbum presentibus transcribi et transsumi, apposicioneque noui 
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sigilli nostri pro eisdem ciuibus dignaremur facere consignari, quarum 
tenor talis e s t : (Itt következik Lajosnak 1344-ki május 13-kán kiadott 
okmánya). Nos igitur justis et legitimis supplicationibus prefatorum 
Olph Picbman et Mathye in suis et dictorum ciuium de Colonia per-
sonis nostre kumiliter porrectis maiestati, per eosdem fauorabiliter 
inclinati, pretactas litteras nostras de verbo ad verbum presentibus 
transcribi et transumi, apposicioneque dicti noui sigilli nostri pro eis-
dem fecimus confirmari. Datum Bude , sabbato proximo ante octauas 
festi bb. Pe t r i et Paul i apostolorum, anno d. Millesimo trecentesimo 
sexagesimo quinto. 

Nos igitur humilimis supplicacionibus prefatorum Gerardi et 
Hermanni suis ac dictorum ciuium de Colonia et de Hoy in personis 
nostre porrectis maiestati, reginali benignitate inclmate, pretactas lit-
teras prefat i quondam domini Lodouici regis , genitoris nostri caris-
simi, de verbo ad verbum presentibus insertas acceptamus , approba-
mus et ratificamus, ac de consensu ac beneplaci ta voluntate serenis-
sime principis domine Elizabeth eadem dei gracia regine Hungarie, 
Polonie,Dalmacie etc. genitricis nostre carissime, prelatorumque et ba-
ronum nostrorum consilio prematuro pro eisdem ciuibus perpetuo va-
lituras confirmamus presentis priuilegii nostri patrocinio mediante. 
In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes eisdem lit-
teras nostras priuilegiales appensione sigilli nostri duplicis et auten-
tici concessimus munimine roboratas. 

Datum per manus reuerendissimi in christo patris et domini, 
domini Demetrii diuina miseracione tit. Sanctorum Quatuorcoronato-
rum sacrosancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis ac sancte Stri-
goniensis ecclesie perpetui gubernatoris, locique eiusdem comitis si-
militer perpetui, et aule nostre cancellarii nobis fidelis, anno d. Mil-
lesimo trecentesimo octuagesimo qua r to , tercio calendas Április, 
regni autem nostri anno tercio. Reuerendissimis et venerabilibus 
in christo patribus , eodem domino Demetrio cardinali gubernáto-
ré ecclesie Strigoniensis perpetuo, Lodovico Colocensi, Petro Jad-
rensi, Ugulino Spalatensi et Ugone Ragusiensi arcniepiscopis, Eme-
rico Agriensis, Paulo Zagrabiensis, Gublino Transsiluaniensis, Valen-
tino Quinqueecclesiarum , decretorum doctore , Johanne Yaradiensis, 
Gvullermo Jauriensis , Benedicto Wesprimiensis , Johanne Chana-
diensis, Georgio Boznensis, Pet ro Yaciensis , Johanne Svrimiensis, 
Beneuenuto Pharensis, Jacobo Makirensis , Michaele Scardonensis, 
f ra t re Thoma Seniensis ecclesiarum episcopis , ecclesias dei feliciter 
gubernantibus, Corbauiensi sede vacante ; magnificis viris Nicolao 
de Gara regni nostri palatino et judice Comanorum , Ladio (Ladis-
lao ?) Yoyuoda Transsiluano et comite de Zonuk , Comite Nicolao de 
Zeech judice Curie Nostre, Stephano de Lindua tocius regni Sclauonie. 
Stephano filio quondam Stephani predictorum regnorum Dalmacie et 
Croacie, Stephano filio Philpus de Machow Banis, Nicolao dicto 
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Zarnbo , Tauernicorum, Blasio dicto Forgach , pincernarum , Nicolao 
filio Nicolai de Telegd, janitorum, Ladio filio Nicolai de Vesen dapife-
rorum et Stephano filio quondam Dyonisii voyuode agazonum nostro-
rum magistris, predicto Nicolao Zambo comite Posoniensi , aliisque 
quam pluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.